SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 279, DE 2024

Reque o adiamento da discussão do Projeto de Lei nº 1026 de 2024, para data certa.

AUTORIA: Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Eduardo Girão (NOVO/CE)

Página da matéria

Avulso do RQS 279/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163267

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 279, III, do Regimento Interno do

Senado Federal, adiamento da discussão do PL 1026/2024, que “altera a Lei nº

14.148, de 3 de maio de 2021, para estabelecer alíquotas reduzidas no âmbito

do Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos – Perse; e revoga

dispositivo da Medida Provisória nº 1.202, de 28 de dezembro de 2023”, para o dia

8 de maio de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

É importante ressaltar que o Perse representa uma oportunidade única

para as empresas do setor. A isenção de impostos federais e os descontos em

dívidas oferecidos pelo programa permitem que as empresas beneficiadas tenham

um alívio financeiro significativo, possibilitando investimentos, manutenção de

empregos e a retomada das atividades de forma mais sólida e sustentável.

Os tributos do  PIS e CONFINS são recolhidos até o dia 25 do mês

seguinte ao foto gerador, portanto, temos tempo hábito para poder contribuir

melhor no meritoso relatório da Senadora Daniella Ribeiro.

S
F

/
2

4
0

4
9

.
5

4
2

3
9

-
8

9

(
L

e
x
E

d
it
)

00279/2024
RQS

Avulso do RQS 279/2024   [2 de 3]

 É de suma importância um debate mais amplo, visto que houve uma

significativa redução do número de setores beneficiados.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2024.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

4
0

4
9

.
5

4
2

3
9

-
8

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 279/2024   [3 de 3]